
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)

SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO E  

FAUNISTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/05/2018 

    

Numero Registro Dipartimento: 461 

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4303 del 08/05/2018 

OGGETTO: PO FEAMP 2014/2020 - REG. UE 508/2014 - "PRIORITÀ 1 - SVILUPPO 
SOSTENIBILE DELLA PESCA" - APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER LA SELEZIONE 
DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO A VALERE SULLA MISURA 1.43 "PORTI, LUOGHI DI 
SBARCO, SALE PER LA VENDITA ALL'ASTA E RIPARI DI PESCA (ART. 43)". ANNUALITÀ 
2018-2019-2020 - ACCERTAMENTO IN ENTRATA - IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 

Dott. STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale;
VISTA la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macro struttura della Giunta 
Regionale;
VISTA la D.G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione della succitata D.G.R. n. 19 del 
5/2/2015;
VISTA la D.G.R. n. 24 del 11 febbraio 2015 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del reggente del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” all’Ing. Carmelo Salvino;
VISTA la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 
51/2016, con la quale la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;
VISTA  la delibera di  Giunta regionale n.  505 del  16 dicembre 2016 con la quale è stato nominato 
Referente dell’AdG dell’Organismo Intermedio Regione Calabria il Dott. Cosimo Carmelo Caridi”;
VISTA  la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante:  “adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;
VISTA la Legge regionale n.  56,  del  22 dicembre 2017,  di  approvazione del  bilancio di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018–2020;
VISTO  il  decreto  n.  354  del  24  Giugno1999  del  Presidente  della  Regione  recante:  “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”; 
VISTI:

- il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante disposizioni comuni sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul  Fondo europeo per gli  affari  marittimi  e la pesca e 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di  coesione  e  sul  Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca  e  relativi  atti  delegati  e  di 
esecuzione; 
- il Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014 relativo al 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) 
n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 
del Parlamento europeo e del Consiglio;
-  il  Programma Operativo FEAMP 2014/2020,  elaborato in  conformità al  disposto dell’art.  17 del 
Regolamento (UE) n. 508/2014 e approvato dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione 
n. C (2015) 8452 del 25 novembre 2015;
-  il  piano  finanziario  del  programma  Operativo  articolato  per  le  priorità  previste  dall’art.  6  del  
Regolamento (UE) n. 508/2014 e per l’assistenza tecnica;
- la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) del 28 gennaio 
2015 relativa alla definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei 
per il periodo di programmazione 2014/2020 e relativo monitoraggio;
- il DM 1034 del 19 gennaio 2016 recante ripartizione delle risorse finanziarie del Fondo europeo per 
gli  affari  marittimi  e  la  pesca  (FEAMP 2014/2020)  rispettivamente  in  favore  dello  Stato  e  delle 
Regioni, in funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti 
tra lo Stato, le Regioni e le Provincie Autonome della seduta del 17 dicembre 2015;
- l’atto repertorio 16/32/CRFS/10 del 3 marzo 2016 della Conferenza delle Regioni e delle Provincie 
Autonome recante ripartizione delle risorse finanziarie di parte regionale del Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014/2020) tra le Regioni e le Provincie Autonome ad esclusione 
della Regione Valle D’Aosta e della Provincia Autonoma di Bolzano;
-  la  nota CSR 0002200 del  4 maggio 2016 della  Segreteria  della  Conferenza Permanente per  i 
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provincie Autonome, con la quale sono stati trasmessi gli esiti  
sintetici della seduta del 4 maggio 2016 del Comitato tecnico permanente di coordinamento in materi  
di agricoltura, ed in particolare l’all. 2, contenente la proposta di accordo multiregionale per il riparto 
delle competenze e delle relative risorse finanziarie tra lo Stato e le Regioni delle misure del Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014/2020);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- lo schema di Accordo Multiregionale trasmesso dal Mipaaf con nota prot. 0005766 del 26 maggio 
2016 alla Segreteria della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provincie 
Autonome di Trento e Bolzano;
- lo stanziamento delle risorse di cui alla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni 
e le Provincie Autonome di Trento e Bolzano concernente " Accordo Multiregionale per l'attuazione 
coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo Europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP) 
nell'ambito del Programma Operativo FEAMP 2014/2020", repertorio n.102/CSR del 9 giugno 2016, 
al fine di dare attuazione al Programma Operativo di cui la Regione Calabria è Organismo Intermedio;
- la dotazione finanziaria complessiva attribuita all'Organismo Intermedio Regione Calabria, a valere 
sul P.O. FEAMP 2014/2020, è pari ad € 37.669.862,48;
- la dotazione finanziaria destinata alla Misura 1.43 “Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta 
e ripari di pesca (art. 43)" del P.O. FEAMP 2014/2020 attribuita alla Regione Calabria è pari ad € 
5.040.904,00;

VISTE: 
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 356 del 27 settembre 2016, avente ad oggetto "Variazione 
al  bilancio  di  previsione,  al  documento  tecnico  di  accompagnamento  e  al  bilancio  gestionale  - 
Annualità 2016 - per l'iscrizione della quota di prefinanziamento del Fondo Europeo per gli  Affari 
Marittimi e la Pesca (FEAMP 2014/2020) 2014/2020";
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 505 del 16 dicembre 2016 con la quale è stato approvato il 
Piano  Finanziario  del  P.O.  FEAMP  2014/2020,  l’accordo  multiregionale,  sono  stati  recepiti  gli 
strumenti di programmazione, le disposizioni attuative adottate dall’Autorità di Gestione ed è stato 
nominato  quale  Referente  dell’AdG dell’Organismo Intermedio  Regione  Calabria  il  Dott.  Cosimo 
Carmelo Caridi;
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 532 del 16 dicembre 2016 avente ad oggetto "Variazione al 
bilancio di previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale - Annualità 
2016 - per l'iscrizione del Fondo Europeo per gli  Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP 2014/2020) 
2014/2020";
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 132 del 7 aprile 2017 con la quale sono stati recepiti gli  
strumenti di programmazione e le disposizioni attuative adottate dall'Autorità di Gestione del P.O. 
FEAMP 2014/2020;
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 368 del 10 agosto 2017 con la quale è stato approvato il  
Manuale delle procedure e dei controlli del P.O. FEAMP 2014/2020 della Regione Calabria;
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 18 del 29 gennaio 2018 avente ad oggetto "Variazione al 
bilancio di  previsione,  al  documento tecnico di  accompagnamento e al  bilancio gestionale 2018-
2020, per l'iscrizione di risorse relative al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) 
2014/2020,  con  la  quale  è  stata  iscritta  in  bilancio  la  quota  regionale  di  cofinanziamento 
relativamente alle annualità 2019 e 2020;

TENUTO CONTO dei format per la definizione del Bando pubblico per la presentazione delle domande 
di sostegno a valere sulla Misura 1.43 "Porti,  luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di 
pesca” (art. 43, Reg. (UE) 508/2014), resi disponibili dal Mipaaf in qualità di Autorità di Gestione del P.O. 
FEAMP 2014/2020;
PRESO ATTO che:

- al fine di dare attuazione al PO FEAMP 2014/2020, è stato elaborato il Bando pubblico relativo 
all’attuazione della Misura 1.43 “Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di pesca 
(art.  43)"  relativo  alle  annualità  2018/2020,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto, 
comprensivo  delle  disposizioni  procedurali  relative  al  trattamento  delle  domande  di  aiuto  e  le 
disposizioni attuative relative ai requisiti di ammissibilità e criteri di selezione;
- la dotazione finanziaria iscritta in bilancio regionale, per le annualità 2018-2019-2020 destinata alla 
1.43 “Porti,  luoghi  di  sbarco,  sale per la vendita all’asta e ripari  di  pesca (art.  43)" è pari  ad € 
2.142.950,00;  
- la prenotazione di impegno pluriennale graverà sul bilancio regionale relativamente all’annualità 
2018  per  €  135.417,85,  relativamente  all’annualità  2019  per  €  187.794,20  e  relativamente 
all’annualità 2020 per € 1.819.737,95;
- i progetti  ammessi, ma non finanziati  per assenza di risorse, potranno essere finanziati  con le 
risorse rinvenienti  dal piano finanziario e/o da una sua rimodulazione, economie e/o rinunce e/o 
revoche.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il  parere  di  coerenza  programmatica  protocollo  n.  130690  del  12  aprile  2018  espresso  dal 
Referente dell’Autorità di Gestione;
RITENUTO di fissare la scadenza dei termini per la presentazione delle domande di aiuto alle ore 12,00 
del  45° giorno dalla  data di  pubblicazione del  presente  Decreto sul  sito  istituzionale  della  Regione 
Calabria;
VISTA la L.R. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
CONSIDERATO di poter procedere alla prenotazione di impegni pluriennali (2018-2020) a valere sugli 
stanziamenti del capitolo della spesa U9160300202;
VISTE le  proposte  di  accertamento  sui  corrispondenti  capitoli  delle  entrate,  collegati  al  capitolo 
U9160300202 e dunque: 
• proposte n. 1656/2018 e n. 1657/2018 per l’anno 2018; 
• proposte n. 280/2019 e n. 281/2019 per l’anno 2019; 
• proposte n. 119/2020 e n. 120/2020 per l’anno 2020; 
RITENUTO per quanto sopra, di autorizzare il settore Ragioneria a prenotare gli impegni, a valere sul 
capitolo  U9160300202  del  bilancio  pluriennale  2018/2020,  per  l’importo  complessivo  di  euro 
2.142.950,00 per ciascun anno, come di seguito specificato: 
- somme per l’anno 2018:

• € 81.250,71,  giusta proposta di  prenotazione di  impegno n.  2183/2018, collegata alla proposta di 
accertamento n. 1656/2018, relativamente alla quota parte comunitaria; 
•  € 54.167,14,  giusta proposta di  prenotazione di  impegno n.  2184/2018, collegata alla proposta di 
accertamento n. 1657/2018 relativamente alla quota parte nazionale; 
• - somme per l’anno 2019:
•  €  86.460,45,  giusta  proposta  di  prenotazione di  impegno n.  379/2019,  collegata  alla  proposta  di 
accertamento n. 280/2019, relativamente alla quota parte comunitaria; 
•  €  61.558,94,  giusta  proposta  di  prenotazione di  impegno n.  381/2019,  collegata  alla  proposta  di 
accertamento n. 281/2018 relativamente alla quota parte nazionale; 
•  €  39.774,81,  giusta  proposta  di  prenotazione  di  impegno  n.  380/2019,  relativamente  alla  quota 
regionale; 
- somme per l’anno 2020:

• € 925.518,72,  giusta proposta di  prenotazione di  impegno n.  139/2020, collegata alla proposta di 
accertamento n. 119/2019, relativamente alla quota parte comunitaria; 
•  € 652.376,06,  giusta proposta di  prenotazione di  impegno n.  141/2020, collegata alla proposta di 
accertamento n. 120/2019 relativamente alla quota parte nazionale; 
•  €  241.843,17,  giusta  proposta  di  prenotazione  di  impegno n.  140/2020,  relativamente  alla  quota 
regionale; 
ATTESTATO che  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  23  dicembre  2011  n.  47,  il  presente 
provvedimento trova copertura sulle risorse disponibili sul capitolo U9160300202, e che vi è la corretta 
imputazione della spesa.
RITENUTO di approvare il suddetto Bando pubblico;
ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari 2018-2019-2020;
Su proposta del Referente dell’Autorità di  Gestione, nonché dell’espressa dichiarazione di  regolarità 
dell’atto resa dal medesimo

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:
DI APPROVARE il Bando pubblico per la selezione delle domande di sostegno a valere sulla Misura 
1.43 “Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di pesca (art. 43)", parte integrante e 
sostanziale del presente atto;
DI FISSARE la scadenza dei termini per la presentazione delle domande di aiuto alle 12,00 del 45° 
giorno dalla data di pubblicazione del presente Decreto sul sito istituzionale della Regione Calabria;
DI ACCERTARE  per  competenza,  ai  sensi  dell’art.  53 del  D.lgs.  n.  118/2011 e s.m.i.,  allegato 4/2, 
principio  3.2,  a  valere  sui  seguenti  capitoli  di  entrata  del  bilancio  regionale  2018-2020,  collegati  al 
capitolo di spesa U9160300202:
-  n.  E9402050101,  “ASSEGNAZIONE  DI  FONDI  DALLA  UE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  
PROGRAMMA  OPERATIVO  FEAMP 2014/2020  (REG.  UE  N.  508/2014)”,  codice  piano  dei  conti 
finanziario: E.4.02.05.02.001 “Fondo europeo per la pesca (FEP)” – debitore Unione Europea, l’entrata 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di  € 1.093.229,88,  giuste  proposte  di  accertamento  nn.  1656/2018  di  €  81.250,71,  280/2019  di  € 
86.460,45 e 119/2020 di € 925.518,72; 
- n. E9402010401, “ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER CONTRIBUTI A CARICO DEL 
FONDO  DI  ROTAZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGRAMMA  OPERATIVO  FEAMP 
2014/2020 (REG. UE N. 508/2014)”, codice piano dei conti finanziario: E.4.02.01.01.001 “Contributi agli 
investimenti da Ministeri” – debitore – Stato Ministero dell’Economia e Finanze, l’entrata di € 768.102,14 
giuste proposte di accertamento nn. 1657/2018 di € 54.167,14, 281/2019 di € 61.558,94 e 120/2020 di € 
652.376,06; 
DI ACCERTARE sui capitoli dell’entrata, collegati al capitolo U9160300202, le seguenti somme:
per l’anno 2018:
• € 81.250,71, giusta proposta di accertamento n. 1656/2018 - capitolo entrata E9402050101; 
• € 54.167,14, giusta proposta di accertamento n. 1657/2018 - capitolo entrata E9402010401; 
per l’anno 2019:
• € 86.460,45, giusta proposta di accertamento n. 280/2019 - capitolo entrata E9402050101; 
• € 61.558,94, giusta proposta di accertamento n. 281/2019 - capitolo entrata E9402010401; 
per l’anno 2020:
• € 925.518,72, giusta proposta di accertamento n. 119/2020 - capitolo entrata E9402050101; 
• € 652.376,06, giusta proposta di accertamento n. 120/2020 - capitolo entrata E9402010401; 
DI  AUTORIZZARE  il  settore  Ragioneria  a  prenotare  gli  impegni  della  somma  complessiva  di  € 
2.142.950,00 sul capitolo di spesa U9160300202 del bilancio anno 2018-2019-2020, che presentano la 
necessaria disponibilità, giuste proposte di prenotazione di impegno di spesa nn. 2183/2018, 2184/2018, 
379/2019,  381/2019,  380/2019,  139/2020,  141/2020 e  140/2020 per  la  copertura del  Bando di  che 
trattasi;
DI  DARE  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  4  della  Legge  Regionale  n.  47/11  la  copertura  finanziaria 
dell’intervento di cui trattasi trova piena capienza sul Capitolo n. U9160300202 impegni nn. 2183/2018, 
2184/2018, 379/2019, 381/2019, 380/2019, 139/2020, 141/2020 e 140/2020;
DI  DISPORRE, ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011  n.  11,  alla  pubblicazione  integrale  del 
provvedimento sul BURC e sul sito www.regione.calabria.it, alla sezione dedicata.

Sottoscritta dal Dirigente 

COSIMO CARMELO CARIDI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

SALVINO CARMELO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/

